
 

COPIA    N.      39        del Reg. Delibere 

 

  

CCOOMMUUNNEE    DDII    GGRRIIMMAACCCCOO  
PPRROOVVIINNCCIIAA    DDII    UUDDIINNEE  

_____________________ 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione finanziario 2019 – 
2021 -esercizio 2019 - a seguito del riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2018.- 
___________________________________________________________________________ 
            
L'anno duemiladiciannove, il giorno  18 del mese di maggio alle ore  10.00 nella sala comunale si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l'appello nominale risultano : 
 
1
  

 FABELLO Eliana   Sindaco            Presente 

2
  

 BUCOVAZ Daniel                 Assessore         Presente 

3  CANALAZ Michele  Assessore Assente 
 
 
Assiste il Segretario comunale Coiz dott. Marco; 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la sig. Eliana Fabello, nella sua qualità 
di Sindaco ed espone gli oggetti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 
 
 

PARERE REGOLARITÀ TECNICA 
 
⌧⌧⌧⌧ FAVOREVOLE  ���� CONTRARIO             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
            f.to : Il Sindaco - Eliana Fabello 

****** 
PARERE REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Impegno di spesa Euro ___________/ Prenotazione impegno _______________ 
 
⌧⌧⌧⌧ FAVOREVOLE  ���� CONTRARIO                         IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 
      f.to :  Il Sindaco - Eliana Fabello 

****** 
 

Grimacco, li  18 maggio 2019 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 03/05/2019, dichiarata immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione Finanziario 

2019/2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 03/05/2019, dichiarata immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 con assegnazione delle dotazioni finanziarie ai 

responsabili dei servizi; 

 

RICHIAMATO l’art. 175 del Dlgs 267/2000 recante “Variazione al Bilancio di Previsione ed al piano esecutivo di 

Gestione”, ed in particolare il comma 5-bis che elenca tra le variazioni di competenza dell’organo esecutivo, alla 

lettera d), le variazioni delle dotazioni di cassa; 

Considerato che il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), aggiornato dal D.Lgs. 126/2014, prevede, al 3° comma dell’art. 151, 

che il bilancio di previsione finanziario debba comprendere, per il primo esercizio del periodo di riferimento 

anche le previsioni di cassa; 

Considerato inoltre che il 1° comma dell’art. 169 del TUEL prevede che pure il piano esecutivo di gestione (PEG) 

debba indicare, per il primo esercizio del periodo di riferimento, anche le dotazioni di cassa; 

Dato atto che nel bilancio di previsione finanziario 2019-2021 sono indicati i residui presunti alla data del 31 

dicembre 2018 al fine di fornire una rappresentazione completa della situazione finanziaria dell’ente, importo che 

è stato comunicato al Tesoriere comunale;  

Richiamato il paragrafo 11.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui 

all’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, attinente alla gestione del bilancio da parte del tesoriere, che specifica 

come le dotazioni di cassa del bilancio non possano presentare stanziamenti superiori alla somma degli 

stanziamenti in conto residui e in conto competenza, tranne per ciò che attiene alla missione 20 relativa ai “Fondi 

e accantonamenti”; 

Dato atto che, come disposto dal 6° comma dell’art. 162 del TUEL, gli stanziamenti di cassa del bilancio di 

previsione finanziario devono assicurare un fondo di cassa non negativo al termine del primo esercizio di 

riferimento del bilancio stesso; 

Dato atto che con deliberazione giuntale n.38 del 18.05.2019 relativa al riaccertamento dei residui si è 

provveduto all’aggiornamento dell’ammontare dei residui attivi e dei residui passivi al 31 dicembre 2018; 

Considerato che a seguito dell’operazione di riaccertamento dei residui è necessario provvedere ad effettuare la 

variazione del bilancio al fine di consentire l’adeguamento degli stanziamenti di cassa di entrata e di spesa in 

considerazione del vincolo per cui lo stanziamento di cassa non può essere maggiore della somma degli 

stanziamenti di residui e delle previsioni di competenza (fatta eccezione per la missione «20. Fondi e 

accantonamenti»); 

Garantito che, a seguito delle variazioni dettagliate nell’allegato facente parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione il fondo di cassa, in proiezione al 31/12/2019, è maggiore di zero;  

Richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli 

equilibri di bilancio; 

Dato atto che con la presente proposta di modifica vengono rispettati l'equilibrio economico-finanziario e di 

parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., nonché i vincoli di finanza pubblica;  

Rilevato che, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.Lgs. 267/2000, non è necessario acquisire il 

parere dell'organo di revisione sulla presente variazione di bilancio; 

RITENUTO pertanto di apportate in questa sede le opportune variazioni atte ad aggiornare le previsioni di cassa in 

seguito al riaccertamento dei residui; 

DATO ATTO che con la  presente Variazione di cassa si apportano anche le modifiche al D.U.P. 2019-2021 ed al PEG 

2019-2021; 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

• il D.LGS. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi principi contabili applicativi; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• lo Statuto Comunale; 

• la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, pubblicata sulla G.U. del  31/12/2018 c. d. “Legge di Bilancio 2019” 

• la L.R. 21/03 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Vista la L.R. 17/2004; 



 

Con voti favorevoli ed unanimi resi ed accertati nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

 

2. di approvare ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 

la variazione agli stanziamenti di cassa per l’esercizio 2019 del bilancio di previsione finanziario 2019- 

2021, come risultante dall’allegato prospetto di variazione che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento;  

 

2. di dare atto, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d), del decreto legislativo 267/2000, che con il 

presente provvedimento è garantito un fondo di cassa non negativo al 31/12/2019;  

 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 175, comma 5-ter, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la 

presente variazione dovrà essere comunicata al Consiglio comunale;  

 

4. di dare atto che le variazioni di cui alla presente deliberazione consentono di mantenere tutti gli equilibri 

del bilancio di previsione;  

 

5. di trasmettere la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175, comma 9-bis e dell'art. 

216, 1° comma del D.Lgs. 267/2000; 

 

6. di dare atto che con la presente variazione si apportano le conseguenti modifiche al D.U.P.  per il triennio 

2019/2021 ed al PEG 2019-2021; 

 

7. Successivamente, con voti favorevoli ed unanimi, resi con separata votazione dichiara il presente atto 

immediatamente esecutivo, ai senti dell’articolo 17 comma 12 lettera a) della L.R. 17/2004. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 
letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 
f.to Eliana Fabello 

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Coiz dott. Marco 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il  20 maggio 2019  e 
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi fino al  04 giugno 2019 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal                               al   
 
Grimacco, li  20 maggi o2019 
 
 

Il Responsabile della pubblicazione. 
f.to Angelini Emanuele 

 
 
 
⌧     Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data  20 maggio 2019 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Provvedimento esecutivo dal  20 maggio 2019 
 

⌧  Art. 17, comma 12, della L.R. 24.05.2004, n. 17. 
 
�     Art. 1, comma 15, della L.R. 11.12.2003, n. 21. 
 
 

L’Impiegato Responsabile 
f.to Angelini Emanuele 

 
 

Copia conforme all’originale esistente presso questi Uffici. 
 

Grimacco, li 20 maggio 2019                                            
                                                 
                                                                                               L’impiegato Responsabile 
                                                                                                      Angelini Emanuele 

 
 



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI GRIMACCO

Delibera GC  del 18/05/2019
15/05/2019

Entrate - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2019 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2019 Previsione attuale 
di cassa

 20.000,00

 20.000,00

 15.430,00

 15.430,00

 0,00

 0,00

 35.430,00

 20.000,00

 20.000,00

 15.430,00

 15.430,00

 3.000,00

 3.000,00

 38.430,00

 35.098,45

 35.098,45

 15.437,70

 15.437,70

 10.315,60

 10.315,60

 60.851,75

 25.000,00

 25.000,00

 20.151,23

 20.151,23

 9.699,00

 9.699,00

 54.850,23

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 101 - Imposte tasse e proventi assimilati

Totale TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti

Totale TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TOTALE ENTRATE

Codice

E 01.000.0000

E 01.101.0000

E 01.000.0000

E 02.000.0000

E 02.101.0000

E 02.000.0000

E 04.000.0000

E 04.200.0000

E 04.000.0000

E 00.000.0000

 20.000,00

 20.000,00

 15.430,00

 15.430,00

 3.000,00

 3.000,00

 38.430,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 40.098,45

 40.098,45

 20.158,93

 20.158,93

 13.315,60

 13.315,60

 73.572,98

-15.098,45

-15.098,45

-7,70

-7,70

-3.616,60

-3.616,60

-18.722,75



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI GRIMACCO

Delibera GC  del 18/05/2019
15/05/2019

Spese - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2019 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2019 Previsione attuale 
di cassa

 200,00

 200,00

 20.870,00

 20.870,00

 480,00

 480,00

 200,00

 200,00

 32.955,19

 32.955,19

 480,00

 480,00

 200,00

 200,00

 42.851,30

 42.851,30

 1.063,00

 1.063,00

 438,28

 438,28

 44.510,63

 44.510,63

 663,00

 663,00

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 

PROGRAMMA 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Codice

S 01.00.00.00

S 01.01.00.00

S 01.01.01.00

S 01.01.00.00

S 01.02.00.00

S 01.02.01.00

S 01.02.00.00

S 01.04.00.00

S 01.04.01.00

S 01.04.00.00

S 01.05.00.00

 200,00

 200,00

 32.955,19

 32.955,19

 480,00

 480,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 200,00

 200,00

 54.936,49

 54.936,49

 1.063,00

 1.063,00

 238,28

 238,28

-10.425,86

-10.425,86

-400,00

-400,00



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI GRIMACCO

Delibera GC  del 18/05/2019
15/05/2019

Spese - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2019 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2019 Previsione attuale 
di cassa

 150,00

 4.200,00

 4.350,00

 25.900,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 150,00

 10.380,65

 10.530,65

 44.165,84

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 150,00

 14.657,12

 14.807,12

 58.921,42

 5.075,65

 5.075,65

 5.075,65

 172,90

 14.657,12

 14.830,02

 60.441,93

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 6 - Servizi ausiliari allOistruzione

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 6 - Servizi ausiliari allOistruzione

Totale  MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 1 - Difesa del suolo

Codice

S 01.05.01.00

S 01.05.02.00

S 01.05.00.00

S 01.00.00.00

S 04.00.00.00

S 04.06.00.00

S 04.06.01.00

S 04.06.00.00

S 04.00.00.00

S 09.00.00.00

S 09.01.00.00

 150,00

 10.380,65

 10.530,65

 44.165,84

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 150,00

 20.837,77

 20.987,77

 77.187,26

 5.075,65

 5.075,65

 5.075,65

 22,90

-6.180,65

-6.157,75

-16.745,33

-75,65

-75,65

-75,65



Pag. 3VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI GRIMACCO

Delibera GC  del 18/05/2019
15/05/2019

Spese - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2019 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2019 Previsione attuale 
di cassa

 724.009,32

 724.009,32

 45.000,00

 45.000,00

 769.009,32

 15.970,00

 7.000,00

 22.970,00

 786.672,72

 786.672,72

 48.000,00

 48.000,00

 834.672,72

 15.970,00

 8.601,25

 24.571,25

 787.500,00

 787.500,00

 48.000,00

 48.000,00

 835.500,00

 16.166,90

 8.600,00

 24.766,90

 787.500,00

 787.500,00

 48.000,00

 48.000,00

 835.500,00

 15.999,11

 8.600,00

 24.599,11

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 1 - Difesa del suolo

PROGRAMMA 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

Totale  MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali

TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali

Codice

S 09.01.02.00

S 09.01.00.00

S 09.05.00.00

S 09.05.02.00

S 09.05.00.00

S 09.00.00.00

S 10.00.00.00

S 10.05.00.00

S 10.05.01.00

S 10.05.02.00

S 10.05.00.00

 786.672,72

 786.672,72

 48.000,00

 48.000,00

 834.672,72

 15.970,00

 8.601,25

 24.571,25

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 850.163,40

 850.163,40

 51.000,00

 51.000,00

 901.163,40

 16.166,90

 10.201,25

 26.368,15

-62.663,40

-62.663,40

-3.000,00

-3.000,00

-65.663,40

-167,79

-1.601,25

-1.769,04



Pag. 4VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI GRIMACCO

Delibera GC  del 18/05/2019
15/05/2019

Spese - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2019 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2019 Previsione attuale 
di cassa

 22.970,00

 67.400,00

 67.400,00

 67.400,00

 200.000,00

 200.000,00

 200.000,00

 24.571,25

 67.400,00

 67.400,00

 67.400,00

 200.000,00

 200.000,00

 200.000,00

 24.766,90

 74.000,00

 74.000,00

 74.000,00

 130.000,00

 130.000,00

 130.000,00

 24.599,11

 72.171,65

 72.171,65

 72.171,65

 128.181,63

 128.181,63

 128.181,63

Totale  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 3 - Interventi per gli anziani

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 3 - Interventi per gli anziani

Totale  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

PROGRAMMA 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro

TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale PROGRAMMA 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro

Totale  MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

Codice

S 10.00.00.00

S 12.00.00.00

S 12.03.00.00

S 12.03.01.00

S 12.03.00.00

S 12.00.00.00

S 99.00.00.00

S 99.01.00.00

S 99.01.07.00

S 99.01.00.00

S 99.00.00.00

 24.571,25

 67.400,00

 67.400,00

 67.400,00

 200.000,00

 200.000,00

 200.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 26.368,15

 74.265,80

 74.265,80

 74.265,80

 128.548,05

 128.548,05

 128.548,05

-1.769,04

-2.094,15

-2.094,15

-2.094,15

-366,42

-366,42

-366,42



Pag. 5VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI GRIMACCO

Delibera GC  del 18/05/2019
15/05/2019

Spese - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2019 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2019 Previsione attuale 
di cassa

 1.090.279,32

 1.175.809,81

 1.128.263,97

 1.125.894,32

TOTALE SPESE

Codice

S 00.00.00.00
 1.175.809,81

 0,00
 1.212.608,31

-86.713,99


	delibera_GC_39_2019
	vARIAZIONE CASSA E RESIDUI ENTRATA 2019
	VARIAZIONE CASSA E RESIDUI SPESA 2019

